
BEZPEČNÉ CESTY DO ŠKOLY 
program hlavního města Prahy, o. s. Pražské matky a Oživení 



O PROGRAMU 

• určen školám na území Prahy (mimo Prahu realizuje projekty 
  bezpečných cest Nadace Partnerství v rámci programu Na zelenou) 
 
• inspirace příklady z velké Británie (Sustrans) 

 
• zkušenosti z více než 25 projektů na pražských  
 školách, realizace desítek opatření ke zvýšení  
 bezpečnosti v okolí škol 
 
• od roku 2008 oficiální program hl. města Prahy,  
 finanční podpora z rozpočtové položky BESIP 
 – každý rok 4 nové školy 
 – závazná metodika  
 – nově zpracování školního plánu mobility 

 
 



CÍLE PROGRAMU 

• zvýšení bezpečnosti dětí při každodenních cestách do  

 a ze školy 

• podpora zdravých a k životnímu prostředí šetrných způsobů 
dopravování (chůze, jízda na kole), snížení podílu žáků 
dopravovaných do školy autem  

• zlepšení povědomí dětí o pravidlech dopravního chování, 
získání zdravých a bezpečných dopravních návyků 

• posílení spolupráce rodičů, školy a obce, zvýšení zájmu dětí  

 o veřejné dění 

 



FÁZE ŠKOLNÍHO PROJEKTU 

• přípravná fáze 

• mapování a dotazníkové šetření 

• dopravní studie 

• realizace opatření na podporu  

 udržitelného dopravování žáků 

• doprovodné školní akce 

• vypracování školního plánu mobility 

• schvalovací řízení a realizační fáze 



PŘÍPRAVNÁ FÁZE 
• vyhlášení programu hl. městem a koordinujícími  sdruženími 

• výběr z přihlášených škol – prac. skupina BESIP při OD MHMP 

• vytvoření pracovní skupiny a její úvodní setkání 

 – zástupce školy 

 – zástupce koordinátora programu 

 – zástupce MČ (OD, radní pro dopravu, bezpečnost...) 

 – zástupce města (OD) 

 – projektant 

 – dopravní odborník 

 – policie 

 – zástupci spolupracujících organizací 

 – zástupci z řad rodičů a dětí 

• příprava mapek a dotazníků 

• představení projektu rodičům 

 



MAPOVÁNÍ A DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Mapky jednotlivců,  
dotazníky 

Třídní mapky, souhrn  
dotazníků za třídu 

Školní mapa, fotodokumentace 
a seznam nebezpečných míst  
podle priority a četnosti, souhrn  
dopravních preferencí žáků 

•  mapka – zakreslení trasy cesty do školy, vyznačení a popis nebezpečných a 
 problematických míst (dopravní rizika, bariérovost, nepřehlednost, špína, 
 nedostatečná údržba aj.) – očíslování podle závažnosti, příp. návrh řešení 

 
• dotazník – přehled stávajícího a preferovaného způsobu dopravy (volba 

 způsobu dopravy, doba přepravy, vzdálenost školy od domova atd.) 



MAPOVÁNÍ A DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

• žákovská prezentace výsledků mapování a dopravního průzkumu pracovní skupině   
(fotodokumentace nebezpečných míst, komentář, diskuze) 
 
• předání školní mapy a seznamu nebezpečných míst projektantovi – 
  – podklad pro zpracování dopravní studie 
 
• medializace (TZ, článek do měsíčníku MČ, školní časopis, web aj.) 



DOPRAVNÍ STUDIE 

 obsah 
 –  charakteristika současného stavu 

• intenzita automobilové 
dopravy 

• analýza nehodovosti 

• fotodokumentace a popis 
problémových míst 

 –  návrhy řešení (příp. více variant) 
•  popis návrhů řešení podle 

priorit 

•  grafické zpracování návrhů 

 

 jednání o návrhu studie   
 –  souhlas pracovní skupiny s finální 

podobou návrhů 
 

 slavnostní předání studie MČ  

 a MHMP 

 
 

 

 



OPATŘENÍ NA PODPORU UDRŽITELNÉ DOPRAVY 

 vyplývá z přehledu dopravních preferencí 
 

• výstavba stojanů a přístřešků na kola 

• vybavení šaten a sprch pro cyklisty 

• nákup kol, koloběžek, vest, přileb 

• zavedení cyklokroužku, vybavení dílny  

 pro cyklisty apod. 
 

 



PŘÍKLADY DOPROVODNÝCH AKCÍ BĚHEM PROJEKTU 

• zapojení tématu bezpečnosti a udržitelné dopravy do výuky  

 (environmentální a dopravní výchova, besedy s policií, kurzy  

 první pomoci…) 

• sledování intenzity provozu, dodržování předpisů  

 (rychlost, červená…) 

• aktivity podporující pěší a cyklistickou dopravu (pěší dny, organizace  

 pěšibusů, cyklobusů, cyklojízd, jízd zručnosti) 

• zvelebování okolí školy (sázení květin, kampaň proti parkování před školou aj.) 

• výtvarné činnosti (návrh loga projektu, letáčky, plakáty, malování značek, ručně zpracované 
mapky, nástěnka k projektu apod.) 

• literární činnosti (články do školního časopisu, tematické básničky, úvahy…)  



ŠKOLNÍ PLÁN MOBILITY 

 Dlouhodobá strategie školy na podporu bezpečné, zdravé a šetrné dopravy  
 dětí, rodičů i zaměstnanců do školy 

 
 Co má ŠPM obsahovat 

• stručný popis lokality, velikosti a typu školy 

• popis dopravních problémů, se kterými se škola  

 potýká 

• výsledky průzkumu o způsobu dopravování 

• definování cílů 

• akční plán 

• časový harmonogram pro uskutečnění cílů ŠPM 

• zřetelně vymezené odpovědnosti jednotlivých osob 

• podpis všech zúčastněných stran 

 

 Pravidelný monitoring  situace, lobbing za realizaci  

 opatření, vyhodnocování výsledků, aktualizace  

 (nové definování cílů..., ideálně 1 x za rok) 

 

 



REALIZACE OPATŘENÍ Z DOPRAVNÍ STUDIE 
Předáním dopravní studie MČ a MHMP projekt nekončí, škola musí být stále aktivní a 
sledovat realizaci návrhů 

• nestavební opatření – možná okamžitá realizace (seřízení SSZ, instalace 
citybloků apod.) 

• stavební opatření – během 2-3 let 



PROJEKTY BCŠ V PRAZE 5 
ZŠ Zlíchov 
• zahájení projektu – leden 2007 

• předání studie MČ a MHMP  

 – červen 2007 (Ing. Zbyněk Laube) 

• 2008 – instalace dělicího ostrůvku  

 na křižovatce Na Zlíchově x Křížová 

Aktuálně: 

 
 – jednání o přesunu semaforu k přechodu 
 u tramvajové zastávky před školou   
(problematické místo, auta objíždějící tramvaj v 
zastávce, již několik dopravních kolizí) 



PROJEKTY BCŠ V PRAZE 5 

ZŠ waldorfská v Praze–Jinonicích 
• zahájení projektu – březen 2011 

• hl. problém -  

 

• Aktuálně:  vytvoření pracovní skupiny,  

 příprava mapek a dotazníků, příprava přednášky  

 o udržitelné mobilitě a dopravním zklidňování 



Více informací o programu Bezpečné cesty do školy včetně 
možnosti stažení metodických příruček Bezpečné cesty do školy  
a Školní plán mobility na www.prazskematky.cz. 

 

Děkuji za pozornost 
Eva Šuchmanová 

http://www.prazskematky.cz/
http://www.prazskematky.cz/

